W czerwcu 1872 roku car Aleksander II odbył w Petersburgu naradę w sprawie diecezji chełmskiej. Obradowano głównie w sprawie „oczyszczenia wiary”, czyli o przywróceniu wiary przemocą. Kazano Popielowi wydać okólnik, w którym ogłosił całkowite ujednoczenie liturgii unickiej i prawosławnej. Nie obyło się bez krwawego oporu wiernych. W Drelowie 5 (17) stycznia 1874 roku, dwa dni później w Pratulinie dużo wiernych rozstrzelano. Wieść tych wydarzeń natychmiast dotarła do Papiestwa i wywołała wzburzenie w całym świecie katolickim. Nie licząc się z jego opinią, car Aleksander II wydał 1(13) maja 1875 roku ukaz, w wyniku którego wszyscy unicy podlascy stawali się członkami Rosyjskiego Kościoła Prawosławnego.

W kontekście prześladowań unitów na Podlasiu warto spojrzeć na to, co się działo w na terenie innych ziem polskich podzielonych zaborami - na dokonującą się w tym samym okresie germanizację w zaborze pruskim, w ramach tak zwanej „*Kulturkampf*”, na protesty Polaków oraz na wystąpienie biskupa Mieczysława Ledóchowskiego.